
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3665/2024
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/4/2024

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

POLITICHE SOCIALI ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Approvazione risultanza lavori  commissione giudicatrice e verbale
relativo all'accreditamento e l'iscrizione nell'Albo degli Enti Accreditati della
Città Metropolitana di Palermo per il Servizio di assistenza all'autonomia ed
all'assistenza  alla  comunicazione rivolto  a  studenti  disabili  frequentanti  gli
istituti superiori di 2° grado del territorio della Città Metropolitana di Palermo
per l'anno scolastico 2024/2025.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Francesca Carrano.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

1/2

Determina Dirigenziale N. 2869 del 01/07/2024
Protocollo N. 51968/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Francesca  Carrano  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 01/07/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Responsabile dell’E.Q.,  nominata con  D.D. n.2813 del
25/06/2024, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione  Dirigenziale.  A  tal  fne,  ai  sensi  e  per  gli  efetti
dell’art.6-bis  della  legge  n.241/1990  degli  artt.6  e  7  del  D.P.R.
n.62/2013  e  delle  misure  previste  dal  PNA,  nella  qualità  di
responsabile del procedimento amministrativo, dichiara di non trovarsi
in  situazioni  di  confitto  di  interesse  anche  potenziale  rispetto  al
seguente provvedimento.

Premesso che: 

 la Città Metropolitana di Palermo espleta funzioni delegate di cui all'art.6
della Legge Regionale 5 dicembre 2016 n. 24  relativamente ai servizi e
alle attività di assistenza agli  alunni con disabilità fisiche o sensoriali,la
realizzazione degli  stessi  è delegata alle Città  Metropolitane e ai  Liberi
Consorzi ;

 Con determinazione n. 3890 del 28/09/2022 è stato approvato l' avviso  di
accreditamento per l’iscrizione nel  registro della  Città'  Metropolitana di
Palermo degli  enti  accreditati   presso la  Direzione Sviluppo Economico,
Politiche del Lavoro, Istruzione, Turismo, Cultura e Legalità per il servizio
di  assistenza all’autonomia e di  assistenza alla  comunicazione scolastica
nelle scuole superiori di secondo grado in favore di studenti con handicap
fisico, psichico e sensoriale grave frequentanti gli  Istituti superiori di 2°
grado ;

 con  d.d.  n.  3033  del  06/07/2023,  questa  Direzione  ha  proceduto  alla
riapertura dei termini per la presentazione delle domande per l’iscrizione
all’albo dei servizi specialistici e del servizio Trasporto scolastico;

  in relazione a quanto previsto dall’avviso, approvato con la richiamata D.D.
n.  3890 del  28/09/2022,  sono  pervenute  n.  2  nuove  istanze  di
accreditamento per il servizio di assistenza all’autonomia ed assistenza
alla  comunicazione  acquisite  agli  atti  di  questa  Amministrazione  con
prot. nn. 34203/2024 e 35613/2024;

 Con  determinazione  n.1987  del  08/05/2024 è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice, così come previsto dall'avviso;

 in  data  08  novembre  2023  la  Soc.  Coop.  Giovanni  Paolo  II  ha  inviato
l’istanza,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  81220/2023,  per  la
partecipazione all’accreditamento per il servizio di assistenza all’autonomia
ed alla comunicazione rivolto a studenti con disabilità;

 con nota prot. n. 51359 del 28/06/2024 il rappresentante legale della So.
Coop.  G.  Paolo  II  ha  avanzato  richiesta  per  conoscere  lo  stato  di
avanzamento della propria istanza.

 il  Responsabile Unico del Progetto (RUP),  nominato con d.d. n.3847 del
23/09/2022, con nota prot.  n. 51570 del 28/06/2024, invita il Presidente

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



della  Commissione  di  riconvocare  la  commissione  per  la  valutazione
dell’istanza prodotta dalla Soc Coop, G. Paolo II , giusta prot. n.81220 del
08/11/2023, tenendo conto della mancata trasmissione dell’atto costitutivo
e dello statuto, quale requisito essenziale per l’accreditamento.

 Visti:
 - la legge 241/90 e ss.mm. e ii;
 - il D. Lgs. 267/2000;
 - gli atti allegati;
 - L.328/2000.
;
Occorre:

      Per quanto sopra esposto:

- approvare il verbale dei lavori della Commissione, di cui alla determinazione n.
1987 del 08/05/2024, che  sono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimenti amministrativo; 

-  prendere atto che la commissione giudicatrice ha seguito dei lavori  ha
accertato che l’assenza costitutivo e dello Statuto, a norma dell’avviso, al
paragrafo “Requisiti per l’iscrizione” costituisce, causa di esclusione, la
commissione  stabilisce  il  non inserimento  della  Soc.  Coop  Paolo  II
nell’elenco degli enti accreditati per il servizio di assistenza all’autonomia
ed  di  assistenza  alla  comunicazione  rivolto  a  studenti  con  disabilità
frequentanti gli Istituti Superiori di II grado di competenza della Città
Metropolitana di Palermo.

- dare comunicazione all’Ente interessato;

- dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa diretta ed è
immediatamente esecutivo;

- provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Ente
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. lgs. n. 33 del
14/03/2013.

Dato atto che: ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, che
per il presente   provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

 Dare atto che nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

al Dirigente di determinare:

1) approvare il verbale n. 3 del 01/07/2024 che si allega al presente atto;
2) prendere atto che la commissione riunitasi ha accertato che l’assenza
costitutivo e dello Statuto, a norma dell’avviso, al paragrafo “Requisiti per
l’iscrizione” costituisce, causa di esclusione, la commissione stabilisce il
non inserimento della Soc. Coop Paolo II nell’elenco degli enti accreditati
per  il  servizio  di  assistenza  all’autonomia  ed  di  assistenza  alla
comunicazione rivolto  a  studenti  con  disabilità  frequentanti  gli  Istituti

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Superiori di II grado di competenza della Città Metropolitana di Palermo.
3)  dare comunicazione all’Ente interessato;
4) dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa diretta ed
è immediatamente esecutivo;

5)  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito
dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. lgs. n.
33 del 14/03/2013.

 Il  RUP                                                            Il 
Responsabile dell’E. Q.
Dott.ssa Francesca Carrano                                             Dott.ssa 
maria Cataldo

Palermo, 01/07/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


